**Univerzita Karlova**

**Filozofická fakulta**

Ústav translatologie

**Bakalářská práce**

Marie Jiříčková

**Komentovaný překlad: *Choisir... de vivre écologiquement*
(Jean Doubovetzky, Éditions Déclics, 2007), str. 7–37**

**Commented translation: *Choisir... de vivre écologiquement*
(Jean Doubovetzky, Éditions Déclics, 2007), pp. 7–37**

Praha 2019

Vedoucí práce: PhDr. Šárka Belisová

**Poděkování:**

*Děkuji své vedoucí práce PhDr. Šárce Belisové za vřelost a rady, jež mi byly při psaní bakalářské práce i během celého studia velkým přínosem. Dále děkuji všem, kteří mi byli během celého dosavadního studia oporou.*

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*8. května 2019*

*Marie Jiříčková*

## **Abstrakt**

Tato bakalářská práce sestává ze dvou hlavních částí: překladu francouzského originálu a jeho komentáře. Tématem originálního textu je ekologické chování v každodenním životě, tj. praktické rady pro každého. Hlavním cílem práce je vytvořit odpovídající překlad originálního textu z francouzštiny do češtiny a opatřit jej odborným komentářem.

## **Klíčová slova**

Ekologie, ekologické chování

## **Abstract**

This bachelor's thesis is composed of two main parts: a translation of the original French text and its commentary. The subject of the original text is represented by an ecological behavior in our everyday life, that means practical advices for everyone. The principal aim of this bachelor's thesis is to make an adequate translation of the original text from French into Czech and to supply it with an expert commentary.

## **Key words**

Ecology, ecological behavior

## Obsah:

1. ÚVOD..... 7
2. PŘEKLAD..... 8
3. ODBORNÝ KOMENTÁŘ..... 36
3.1. Analýza originálu..... 37
3.1.1. Zařazení textu z hlediska funkčních stylů..... 37
3.1.2. Vnětextové faktory..... 38
3.1.2.1. Autor textu..... 39
3.1.2.2. Autorův záměr..... 40
3.1.2.3. Pravděpodobný adresát..... 40
3.1.2.4. Médium..... 41
3.1.2.5. Místo komunikace..... 43
3.1.2.6. Čas komunikace..... 43
3.1.2.7. Motiv komunikace..... 44
3.1.2.8. Funkce textu..... 44
3.1.2.9. Vzájemné závislosti mezi jednotlivými faktory..... 44
3.1.3. Vnitrotextové faktory..... 45
3.1.3.1. Téma..... 45
3.1.3.2. Obsah..... 45
3.1.3.3. Presupozice..... 47
3.1.3.4. Kompozice textu..... 47
3.1.3.5. Neverbální prvky..... 48
3.1.3.6. Syntax..... 50
3.1.3.7. Morfologie..... 52
3.1.3.8. Lexikum..... 53
3.1.3.9. Vzájemné závislosti mezi jednotlivými vnitrotextovými faktory...54
3.2. Komentář k překladu..... 55
3.2.1. Překladatelské problémy..... 56
3.2.1.1. Místo komunikace originálu vs. místo komunikace překladu.....57
3.2.1.2. Čas komunikace originálu vs. čas komunikace překladu.....57
3.2.1.3. Definice termínů..... 58
3.2.1.4. Reference a poznámky pod čarou..... 60
3.2.1.5. Pragmatika..... 61

3.2.1.6. Syntax..... 62
3.2.1.7. Interpunkce..... 63
3.2.1.7.1. Středník..... 63
3.2.1.7.2. Tři tečky..... 65
3.2.1.7.3. Vykřičník..... 67
3.2.1.7.4. Uvozovky..... 69
3.2.1.8. Morfologie..... 73
3.2.1.9. Lexikum..... 76
3.2.1.10. Styl..... 84
3.2.1.11. Citáty..... 87
3.2.2. Překladatelské postupy..... 88
3.2.2.1. Transpozice..... 89
3.2.2.1.1. Transpozice slovního druhu..... 89
3.2.2.1.2. Syntaktická transpozice..... 89
3.2.2.2. Modulace..... 90
3.2.2.3. Diluce..... 90
3.2.2.4. Koncentrace..... 90
3.2.2.5. Etoffement..... 91
3.2.2.6. Dépouillement..... 92
3.2.3. Překladatelské posuny..... 93
3.2.3.1. Explicitace..... 94
3.2.3.2. Generalizace..... 95
3.2.3.3. Konkretizace..... 96
3.2.3.4. Nivelizace..... 97
3.2.4. Zásahy..... 98
4. ZÁVĚR..... 100
5. BIBLIOGRAFIE..... 101
6. DALŠÍ INTERNETOVÉ ODKAZY..... 103
7. PŘÍLOHA Č. 1 (TEXT PŘEDLOHY)..... 106

## 1. ÚVOD

Překládaný text představuje několik prvních kapitol francouzské publikace *Choisir... de vivre écologiquement* autora Jeana Doubovetzkého. Výběr předlohy se zakládal jednak na mých tematických preferencích, dále pak na formální vhodnosti textu, a to především ze stylistického hlediska. Jedná se o příručku určenou člověku, který se snaží o ekologičtější způsob života a rád si nechá poradit, jak začít či jak své dosavadní úsilí zefektivnit.

Rozsah celé publikace dalece přesahuje předepsaný rozsah bakalářského překladu (20 normostran), z toho důvodu jsem přeložila část první kapitoly, tj. strany 7–37.

Na následujících stranách se nachází nejprve samotný překlad textu, v dalším oddíle teoretická část – odborný komentář, který se dělí na analýzu originálu a komentář k překladu. Na konci práce je přiložen text originálu.

V analýze originálu se opírám, především z hlediska struktury, o publikaci Christiane Nordové *Text Analysis in Translation* (1991). Při rozboru funkcí originálu jsou pak zčásti mým východiskem jazykové funkce popsané v díle *Lingvistika a poetika* (1991) významným strukturalistou Romanem Jakobsonem. V analýze překladu se dále inspiroji zejména *Uměním překladu* (2012) Jiřího Levého<sup>1</sup>. Rozbor překladatelských postupů se potom zakládá na publikaci *Francouzština a čeština – systémové srovnání dvou jazyků* (1977) známého teoretika a překladatele Otomara Radiny.

---

<sup>1</sup> LEVÝ, Jiří. *Umění překladu*. 4., upr. vyd. Praha: Apostrof, 2012. ISBN 978-80-87561-15-7.

## 2. PŘEKLAD

### Jednejme ve prospěch planety i svůj vlastní

#### Alarmující zjištění

*„Kdo vidí problém, a nic nedělá, má na něm svůj podíl.“*

**Gándhí**

Budoucnost naší planety čím dál víc znepokojuje mnoho vědců i prostých občanů. Důkazem je důležitost, jakou Francouzi přiřkládají „ekologickému paktu, který během volební kampaně v roce 2007 předložil Nicolas Hulot.

Tento naléhavý stav životního prostředí v celosvětovém měřítku zneklidňuje mnohé z nás. Každý slyšel o velkých ekologických změnách jako globální oteplování spojené s emisemi skleníkových plynů, ozónová díra<sup>\*2</sup>, kyselá dešť, ubývání přírodních zdrojů (především ropy a pitné vody) a konec levné energie, nejrůznější znečištění poškozující nejdlehlší místa planety, zrychlené vymírání mnohých živočišných a rostlinných druhů, nárůst GMO\* s nepředvídatelnými následky, jaderný odpad z elektráren, který zůstane toxický po několik stovek nebo tisíců let (všechna tato témata jsou přiblížena v otázkách a odpovědích).

#### Bilance ekologa v roce 2007

*„Kvalita všech míst planety se natolik zhoršuje, že je ohrožena budoucnost lidstva. Potvrzuje to a dosvědčuje mnoho vědeckých zpráv a expertiz: ekologická krize a klimatická hrozba se staly realitou. Nemáme na vybranou nic jiného než bez odkladu radikálně změnit svůj postoj k životnímu prostředí. Jestliže tuto odpovědnost nepřijmeme, těžkosti, s nimiž se potýkáme, budou jen nabývat na síle.“*

Nicolas Hulot

---

<sup>2</sup> Výrazy označené hvězdičkou jsou vysvětleny v glosáři, str. 101 a dále

## **Klimatická změna**


[…]


### 3.2.3.3. Konkretizace

Takto označovaný posun tkví v opačné strategii než generalizace: obecnější výraz je nahrazen výrazem s užším významem, hyperonymum hyponymem.

Jako příklad konkretizace lze uvést následující převod výrazu:

„porter à la déchetterie“ (O: 34)

„odvezte do sběrnny“ (P: 33)

Zde je možno sledovat konkretizaci dvojí, lexikální a morfologickou, a to v rámci překladu jediného slova: „porter“ × „odvezte“. Jednak je totiž obecnější význam „porter“, neurčující striktně způsob přepravy, nahrazen slovem „odvezte“, čímž dochází k sémantickému omezení: přeprava musí být uskutečněna za pomoci vozidla, koně apod.

Za konkretizaci morfologickou lze považovat náhradu infinitivu slovesem konjugovaným, specifikuje se tak osoba, číslo, způsob (imperativ), rod i vid (je vhodné poznamenat, že by v této konkrétní situaci byla smysluplnější nedokonavost, stylisticky se však dokonavost jevila jako vhodnější varianta).

### 3.2.3.4. Nivelizace

Posun s tímto označením se chápe jako výrazové zploštění předlohy, tedy náhrada příznakového vyjádření vyjádřením neutrálním či méně příznakovým. Dochází tím ke stírání autorova stylu, překladatelé by se tak měli nivelizace, pokud možno, vyvarovat, pakliže to však nelze, měla by být tato ztráta alespoň kompenzována na jiném místě v textu.

V překladu textu Jeana Doubovetského jsem někdy nivelizovala v převodu příznakových interpunkčních znamének, především vykřičníku a tři teček. Jak je totiž řečeno v kapitole *Interpunkce*, autorův idiolekt charakterizuje mj. enormní frekvence exklamací. Dokládá to příklad ze str. 32:

„(si c'est autorisé !)“ (O: 32)

„(pod podmínkou, že se ovšem zalévat smí)“ (P: 31)

V tomto případě nivelizace probíhá na úrovni interpunkce, tj. zrušení vykřičníku, a kompenzována je na úrovni lexika, a to výrazem „pod podmínkou“. Zatímco vykřičník by totiž svým typem expresivity v českém textu stylisticky rušil, „ovšem“ přispívá k hladkému plynutí textu a kompenzuje i sémantiku tohoto vykřičníku.

Další příklad je následující:

„Pour lutter contre le réchauffement climatique, diminuer la consommation d'énergie (à l'origine de CO<sub>2</sub>).“ (O: 18)

„Globální oteplování lze zmírnit snížením spotřeby energie (původce CO<sub>2</sub>).“ (P: 18)

Zde je nivelizován poměrně adresný rozkaz v podobě infinitivu překladem pomocí vazby „lze“ + infinitiv + verbální substantivum. Potíž zde spočívala především v oné adresnosti, až útočnosti rozkazu (znásobené opakováním stejné struktury v relativně dlouhém bodovém výčtu).

### 3.2.4. Zásahy

V originálu se místy objevovaly faktické nesrovnalosti. V překladu jsem řešila několik takových překážek.

Z vyhledávání dostupných informací jsem pochopila, že spojení „haute atmosphère“ v níže uvedené větě nedává smysl. Ozón se totiž nachází ve stratosféře<sup>38</sup>, která je v rámci vrstev atmosféry spíše nízko. Proto jsem těsněji propojila výraz „atmosphère“ s číselnými údaji a „haute“ jsem vynechala.

„L’ozone es tun gaz naturellement présent dans la haute atmosphère, entre 20 et 30 km d’altitude.“ (O: 9)

„Ozón je plyn přirozeně přítomný v atmosféře ve výšce 20–30 km nad mořem.“ (P: 9)

V následující větě se vyskytují tři výrazy pro CO<sub>2</sub>, z nichž minimálně první dva již drtivá většina čtenářů má v aktivní slovní zásobě a jejichž připomenutí by si mohl adresát vyložit jako ponižující. Proto jsem z původních tří uvedla jen dva termíny:

„Le plus important de ces gaz est le CO<sub>2</sub>\*, encore appelé gaz carbonique ou dioxyde de carbone.“ (O: 8)

„Nejvýznamnější z těchto plynů je CO<sub>2</sub> neboli oxid uhličitý.“ (P: 9)

Opačným případem je následující:

„Il s’agit principalement des chlorofluorocarbures (CFC), largement utilisés depuis les années 1950 dans l’industrie du froid (réfrigérateurs, congélateurs), les bombes aérosols, les solvants, les mousses synthétiques et les extincteurs.“ (O: 9)

---

<sup>38</sup> O ozonu - ozontech.cz. [online]. Copyright © Copyright 2019 Ozontech s.r.o. [cit. 13.05.2019]. Dostupné z: <https://www.ozontech.cz/cs/o-ozonu>

„Jedná se především o chlor-fluorované uhlovodíky (CFC) neboli freony, které se v 50. letech 20. století hojně využívaly v průmyslové výrobě ledniček (chladniček, mrazáků), aerosolových rozprašovačů, ředidel, syntetických pěn a hasicích přístrojů.“ (P: 9)

Autor zde hovoří o freonech, jež ovšem označuje složitým chemickým názvoslovím. Pro zachování co nejvyšší srozumitelnosti, o niž se autor celkově zjevně snaží, jsem v češtině „freony“ dodala.

#### 4. ZÁVĚR

V předchozích kapitolách se nachází překlad publikace *Choisir... de vivre écologiquement* Francouze Jeana Doubovetzkého a jeho komentář. V překladu jsem se snažila být co nejdělejší originálu a komentářem jsem se co nejpřesněji pokoušela reflektovat jednotlivé problémy.

Překlad a následný komentář mě obohatily v mnoha ohledech. Především jsem si ověřila svou schopnost překládat s uvědoměním, které postupy právě používám apod. Celkově pro mě byla práce přínosem.
