Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Marie Jiříčková

Název práce: Komentovaný překlad: Choisir... de vivre écologiquement (Jean Doubovetzky, Éditions Déclics, 2007), ÚTRL FF UK 2019

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) ¹ Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu 3
B (1-5) ² Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV 3
C (1-5) ² Technická stránka celé práce: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlady Převod dat a jmen Bibliografické citace, poznámky pod čarou 2
D (1-5) ¹ Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu) Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení 1
E (1-5) ² Teoretická podloženost komentáře (kontrastivní lingvistika, translatologie) Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním prostředí 1
Body celkem 10
<p>Marie Jiříčková si pro svou bakalářskou práci zvolila překladatelsky poměrně náročný populárně-naučný text – několik kapitol z příručky, jejímž cílem je nasměrovat čtenáře k ekologičtějšímu způsobu života. Za tímto účelem autor, odborností lékař, vytváří specifický textový „mix“, v němž kombinuje poučení (odborný výklad nesený odlehčeným tónem, kdy ze sebe nedělá odborníka na ekologii a s ní spojené obory, technické popisy) s výzvami, a snaží se tak motivovat adresáta, s nímž různými způsoby udržuje kontakt (mj. i formou dotazníku s okamžitou zpětnou vazbou). Vedle dohledávání terminologie z oblasti živočišné a rostlinné říše, zemědělství, chemie, techniky, ale i legislativy tak stojí překladatel před specifickou stylistickou výzvou, předložit čtenáři text, který ho může přesvědčit a získat pro „dobrou věc“. Nemusí z autora dělat většího odborníka v daných oblastech, než si přeje on sám (některé stylistické „odchylky“, např. konzumovat GMO, zde totiž mohou být záměrem).</p> <p>Z velmi podrobného, výborně strukturovaného a teoreticky fundovaného komentáře je patrné, že diplomantka si výchozí text náležitě analyzovala. V jejím překladu se nicméně objevily chyby různého druhu i závažnosti: významové (s. 13, 14, 15 – 3x, 26, 28, 34), oslabení srozumitelnosti (15, 16), AČV a slovosled (9, 11, 12, 14, 20), stylistika (11, 14, 18), nedostatečná explicitace podmětu (11), formulační nedotaženost (19, 27), termíny (20, 29), gramatika (15, 20 18 – vid), předložka (10, 12).</p> <p>S překladem zvoleného, místy stylisticky až rozmáchlého textu se M. Jiříčková dokázala vypořádat a její text považuji za redigovatelný. Předloženou bakalářskou práci tedy doporučuji k obhajobě a přes výše uvedené a přímo v textu zachycené nedostatky navrhuji její hodnocení známkou velmi dobře.</p> <p>V Praze 11. 6. 2019</p> <p>PhDr. Šárka Belisová</p>